
令和 4 年 1 月 27 日 

保護者 様 

日光市立大沢小学校長 白石 光人 

 

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の対応について 

 

日頃より本校の教育活動に、御理解・御協力をいただきありがとうございます。 

さて、1 月 27 日（木）より栃木県に「まん延防止等重点措置」が発令されました。 

つきましては、下記のとおり、感染症拡大防止の対応をとらせていただきます。対応期

間は、1 月 27 日（木）～2 月 20 日（日）までになります。なお、「まん延防止等重点措

置」が延長された場合は、再度御連絡いたします。また、学校におきましては、引き続き、

児童に対する予防対策を講じてまいります。 

保護者の皆様には、御迷惑、御心労をおかけし申し訳ありません。御理解のうえ、御協

力をお願い申し上げます。また、お子様や御家族の健康状態の把握並びに感染症予防つい

てもよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

1. 今後の学校教育活動及び PTA活動の変更について 

 

2. 感染リスクの高い教育活動の見合わせについて 

（1） 国、県より出されている通知に沿って、感染リスクの高い教育活動を 2 月 20

日（日）まで間見合わせます。その他の教育活動は、授業中の換気、児童の手洗

い・手指消毒の徹底、マスクの着用に気を付けて活動します。 

（2） クラブ活動、委員会活動（6 年生のみ実施）、部活動（吹奏楽）、ボランティア活

動、外部講師等についても見合わせます。 

 

※ 今後の感染状況により、変更になる場合があります。その際は、連絡いたします。 

日時 活動等 変更 
1 月 27日（木） 3 年生社会見学 中止 
1 月 27日（木） 6 年生「生命尊重」の授業 3 月延期 

2 月 2 日（水） 入学説明会 
受付、教材販売のみ実施 
PTA役員選出は紙面にて実施 

2 月 2 日（水） 馬頭琴演奏 オンラインでの実施を検討 
2 月 4 日（金） 4 年生社会科見学 中止、給食可（お弁当なし） 

2 月 7 日（月） 
6 年生薬物乱用防止教室 中止 
5・6年生歌唱指導 3 月延期 

2 月 10日（木） 6 年生自転車交通安全教室 中止、DVD 視聴に変更 

2 月 16日（水） 
1 年生から 5年生授業参観 中止、PTA役員選出はオンラインでの実施を検討 
家庭教育学級 中止 
引き渡し訓練 中止 

2 月 18日（金） 
6 年生授業参観 2 月 25日（金）延期 
学校評議員会 中止、紙面回答に変更 



【保護者の皆さまへのお願い】 

 

1. 感染症の予防について 

新型コロナウイルス感染症は、一般的には飛沫感染、接触感染で感染します。閉鎖空間

で、近距離で多くの人と会話するなどの環境では、咳やくしゃみなどの症状がなくても

感染を拡大させるリスクがあるとされています。感染経路を絶つためには、①手洗い、②

咳エチケット、③清掃・消毒が大切です。 

 

 できるだけ人混みの多い場所への外出を

控えてください。とくに、①密閉空間で換

気ができない、②人が多く集まる、③近距

離での会話が行われる、この３つの条件が

同時に重なる場所は避けましょう。 

 

 不要不急の外出を控えてください。 

 

 十分な睡眠・適度な運動・バランスのとれ

た食事を心がけるようにしてください。 

 

 咳などの症状のある場合は、マスクやハンカチを使って口や鼻をおさえる咳エチケッ

トを行ってください。 

 

2. 日常の健康状態の把握について 

 お子様の毎朝の検温、健康状態を御確認

いただくようお願いします。「検温カー

ド」に、体温・健康状態を記入し、保護者

印を押して学校に持参させてください。

担任が確認いたします。 

 

 お子様及び御家族に風邪症状（発熱、咳、

喉の痛み、頭痛）のある方がいる場合、学

校をお休みするようにお願いします。また、学校にも御連絡ください。 

 

 御家族の方が、「濃厚接触者」に該当するかどうか分からず。「お子さんを登校さてよ

いのか」、それとも「休すませたほうがよいのか」迷われた場合は、学校に御連絡くだ

さい。よろしくお願いいたします。 

 

3. 持ち物について 

  マスク、ハンカチ、ティッシュを持たせてください。 


